
*** *** *** 

ESTADO DO CEAUA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSA PE 
- EXTRATO DE CONTRATO N° 20160221-TOMADA DE PRE<;:OS 
N° 2220701/2016 - CONTUATANTE: Prefeitura Municipal de Massape- 
CE, representado pelo seu Secretario de lnfraestrutura e Meio Arnbiente, 
o Sr. Francisco Edilberto Cunha Frota. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA HELDA LTDA - ME, CNPJ: 15.813.895/0001-50, 
representado pelo seu S6cio Administrador, o Sr. Claudio Gledson de 
Oliveira. VALOR: R$ 110.128,18 (Cento e Dez Mil, Cento e Yinte e 
Oito Reais e Dezoito Centavos). OBJETO: Execu9ao de Obras de 
Constru9ao de Uma Pra9a P(1blica na Localidade de Riacho Fundo, 
Municipio de Massape-CE, Convenio com o Governo do Estado. 
PRAZO: 120 (Cento e Yinte) dias. MODALIDADE: Tomada de Prevos 
N° 2220701/2016. FUNDAMENTA<;:AO: Lei N° 8.666/93. DATA: IO 
de Outubro de 2016. Massape-CE, 10 de Outubro de 2016. Francisco 
Edilbcrto Cunha Frota - Sec. de Infracstrutura c Mcio Ambicntc. 

*** *** *** 

Estado do Ccar:\ - Prefcitura Municipal de Yi~osa do Ccar:i - 
Sccretaria de Educa~ao - Aviso de Concorrencia Publica N° 02/ 
2016-SEDUC. A Comissao Permanente de Licita9ao da Prefeitura 
Municipal de Yiyosa do Ceara comunica aos interessados que estaril 
recebendo ate as 09:00h do dia 17 de Novernbro de 2016, na sala de 
reunioes da Comissao de Licitavao, sito a Rua Jose Joaquim de Carvalho 
n° 409, Bairro Centro - Yiyosa do Cean\-Ce., a documentayao de 
habilita9ao e propostas de pre,;;os para a Concorrencia P(1blica no 02/ 
2016-SEDUC - Construyao de 01 (uma) Unidade de Educa9ao Infantil 
- Creche Proinfancia - Tipo I, na sede do Municipio. 0 edital podera 
ser obtido junto a Comissao, no endere90 acima, das 8:00h as 12:00h e 
das 14:00h as 17:00h, de segunda a sexta-feira. Infornrnyoes pelo telefone 
(88) 3632.1448. Yi~osa do Ccnra, 14 de Outubro de 2016. Joao 
Paulo Pereira Vieira. Prcsidcnte da Comissllo Permanente de 
Licita~ilo. 

*** *** *** 

MISTO 

Estado do Cearn - Prefcitura Municipal de Snlo nopote - 
Sccrctaria de Infracstrutura e Mcio Ambientc - Aviso de Licitacao 
- Tomada de Preens N.0 2016.10.05.01. 0 Presidente da Cornissao 
Permanente de Licitacoes da Prefeitura do Municipio de Solon6pole 
torna publico para conhecimento dos interessados, que no proxirno dia 
01 de Novembro de 2016, as 10h00min, na Sede da Prefeitura, localizada 
a Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solon6pole/CE, estara recebendo 
Envelopes de Habilitacao "A" e Proposta de Precos "B", para realizacao 
de licitacao na modalidade Tornada de Precos, criterio de julgamento 
menor preco, tombado sob o 11° 2016.10.05.01, com o seguinte objeto: 
Contratacao de empresa apta a prestar os Services de Perfuracao de 
Pecos Artesianos para atender as comunidades atingidas pela estiagem, 
junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Municipio de 
Solon6pole. Os interessados poderao !er e obter o texto integral do 
edital no Pavo da Prefeitura Municipal de Solon6pole, a partir da 
publicacao deste aviso, no horario de expediente ao ptiblico das 08h00min 
as 12h00min ou atraves do site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Maiores 
informacoes poderao ser obtidas atraves do Fone: 0 .. 88-3518 1211. 
Sotonopote, 13 de Outubro de 2016. Luciano Costa da Silva - 
Prcsldcnte da CPL. 

ESTADO DO CEARA.-PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE- 
AYISO DE LICITA<;:AO - PREGAO PRESENCIAL N° 10.10.01/2016. 
A Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 
localizada na Praca Senador Fernandes Tavera, S/N, Centro, torna ptiblico 
que se encontra a disposicao dos interessados o edital de PREGAO 
PRRS 1.AJ.N° 10.10.01/2016, cujo objeto ea Contratacdo dn Presracao 
de Services de Assessoria de lmprensa e Comunicacao, Junto ao Gabinete 
do Prefeito do Municipio de Jaguaribe/CE.Que se realizara no dia 27/10/ 
2016 as 08:00hs. Referido EDITAL podera ser adquirido no endereco acima, 
a partir da data desta publicacao, no horario de expediente ao ptiblico ou pelo 
portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 13 
de Outubrodc 2016. Lcilanc Kercla Barreto Soares - Pregocira 
Oficial do Municipio. 

*** *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA- 
EX TRATO DE RATIFICA<;:AO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITA<;:Ao N° 2016.09.27.01 - Despacho do Secretario Adriano 
Frota Teixeira. Processo Inexigibilidade N° 2016.09.27.01, 
RATIFICANDO nos Termos do, Art. 26, da Lei N° 8.666/93 o ato do 
Sr. Presidente da CPL que elaborou peca de Inexigibilidade nos Termos 
do lnciso Ill, do Art 25, do diploma legal invocado, para o OBJETO: 
Contratacao do Show da Banda Avioes do Forr6 a ser realizado no dia 03 
de Novembro de 2016, referente a festividade em comemoracao ao 
Aniversario do Municfpio de Granja-CE. CONTRATADO: AVIOES 
DO FORRO GRAYACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA, CNPJ: 
07.940.525/0001-56, com Sede Av. Herois do Acre, Forteleza-CE, com 
o VALOR de R$ 180.000,00 (Cento Oitenta Mil Reais). Granja-CE, 
13 de Outubro de 2016. Adriano Frota Teixeira - Ordcnador de 
Dcspcsas. 

Estado do Ceara - Prefcitura Municipal de Itaitinga - Extrato de 
Ata de Rcgistro de Preco de N° 1507.01/2016-SUP. Prefeitura 
Municipal de ltaitinga, Atraves da Secretaria de Saude. Objeto: registro 
de precos para futura e eventual aquisicao de medicamento farmacol6gico 
destinado a atender as necessidades basicas dos Postos de Sande e Hospital 
e Maternidade Ester Cavalcante Assuncao do Municipio de ltaitinga/Ce, 
Lei I 0.520/02 e inciso II do art 15 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
al teracoes posteriores e demais legislacoes pertinentes. Dos Precos 
Registrados: Os precos registrados sao os precos globais por lote do 
Pregao Eletronico n", 1506.01/2016/PE/SRP, da proponente Detentora 
das Alas conforme saldo Remanescente: CMF Distribuidora de 
Medicamentos LTDA inscrita no CNPJ sob 11° 13.414.116/0001-04, 
seguintes saldos: Lote 02 - saldo R$ 123.799,94 I Late 03 - saldo R$ 
119.956,50 I Lote 04 - saldo R$ 180.041,40 I Lote 05 - saldo R$ 
9.642,45 I Lote 06 - saldo R$ 222.898,05 I Lote 07 - saldo R$ 
172.724,37 I Lote 08 - saldo R$ 132.415,20 I Lote 09 - saldo R$ 
209.394,00 I Lote 11 - saldo R$ 41.437,63 I Lote 12 - saldo R$ 
62.539,50 I Lote 13 - saldo R$ 60.118,80 I Lote 14- saldo R$ 3.197,79 
I Lote 15 - saldo R$ 74.266,80 I Lote 16 - R$ 60.540,33 I Lote 17 - 
R$ 44.083,05 I Lote 18 - R$ 82.374,00. Vigencia: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 15/07/2016. Signatarios: Srs.(a) Aritana De Oliveira 
Aguiar e Representantes da ernpresa. ltaitinga - Cc, cm 14 de 
Outubro de 2016. Maria Lconez Miranda Serpa - Presidente da 
Cl'L. 

*** *** *** 

Calcario do Brasil SIA, CNPJ 23.549.272/0001-40-Aviso aos Acionistas-Comunicamos aos Srs. Acionistas que se encontram a disposicao de 
VSa , na sede social, na Av. Santos Dumont, 2088, terreo sala 02, Aldeota, Fortaleza-Ce., os documentos a que se refere o art. 133, da Lei 11° 6.404/ 
76, referente anos-calendario de 2014 e 2015. Fortaleza-Ce.,01/10/2016. A D.IRETORIA - Paulo Fernando Albano Ferreira-Dlretor Presidentc. 

*** *** *** 

Estado do Ccara -Prctcitura Municipal de Boa Viagem- Aviso de Iicitacan - Pregao Presencial N° 1410.1/16-SME. 0 Municipio de Boa 
Yiagem-CE, atraves de sua pregoeira torna ptiblico aos interessados, que no dia 27 de outubro de 2016 as 09:00 horns, real izara licitacao na 
Modalidade Pregao Presencial, cujo objeto e a aquisicao de !ivros e brinquedos destinados a terceira etapa do Programa Brasil Carinhoso, confonne 
termo de referencia. 0 Edita! completo podera ser obtido na Cornissao Permanente de Licitacao na Praca Monsenhor Jose Candido, 100, Centro, 
no horario das 8:00 as 12:00h nos dias uteis. Boa Viagcm - CE, 14 de outubro de 2016. 

*** *** *** 

(\"'f\l:111"Clll(-iJo fJ 
~... <I'(.,-. 

·,J> 2 '\, ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~.,,;;'--~-,L ~~ 
DJARJO OFJCIALDO ESTADO SERfE 3 ANO vm N°196 FORTALEZA, 17 DE OUTUBRO D~:20 ~-- o 

'J F~ 
Instituto Agropolos do Ccan\ - Aviso da 2" Retlflcacao e Prorrogacao - Prcgao Elctrllnico N° 8595/2016 - BB N° 645152. Edita): (ITEM L 
8.8) - Onde Consta: "8.8 Encerrada a etapa de lances da sessao publica, o pregoeiro deterrninara ao proponente , que tenha apresentadgso laIJs@ Els • . ,,. 
menor preco, que, no prazo de 02 (dois) dias uteis ... " Leia-Se: "8.8 Encerrada a etapa de lances da sessao publ ica, o pregoeiro det<!miinaril a'C p L f. 
propouente, que ten ha apresentado o lance de menor preco, que, no prazo de 03 (tres) dias Meis ... " (ITEM I 0.6.4) - Onde Consta: "c"l!);).ificado • • ~f· 
de registro no Detran, na form a do art. I 09 do C6digo Nacional de Transite, acompanhado da certidao negativa de debitos." Leia-se: ~.4. \){',if> 
Certificado de registro dos veiculos (CRY) no Detran, na forma do art. 120 e seguintes, do C6digo Nacional de Transite, acompanhado da certi'ilfit:PP j£d\~\ · 
negativa de debitos ou certidao positiva com efeito de negativa ... " e Acrescente-se os itens: "I 0.6.5. Caso os veiculos estejam na posse e/ou usufruto 
do licitante, sern que exista transferencia de titularidade, devera ser apresentado o CRY dos veiculos em questao, juntamente com documento juridico 
valido, na forrna do C6digo Civil brasileiro, onde exista a autorizacao para utilizacao dos velculos por terceiros; I 0.6.6. Os velculos deverao estar 
livres de todo e qualquer onus, de carater legal ou negocial; 10.6.7. No caso de algum veiculo sofrer restricao na sua utilizacao por qualquer motivo 
alheio a execucao da avenca contratual, a licitante devera fornecer veiculo equivalente no prazo maximo de quarenta e oito (48) horns." Fica assim 
prorrogada ate o dia 31/10/2016 as 09:00hrs, o perlodo de Acolhimento de Propostas, A abertura das mesmas se dara no mesmo dia, as 09:15hrs. 
As demais exigencies e itens permanecem inalteradas. 0 Edital e informacoes, ap6s a publicacao, estarao disponiveis a Rua Barao de Aratanha, 1450 
- Jose Bonifacio - Fortaleza/CE e/ou www.institutoagropolos.org.br, Fortaleza - CE, 17 de outubro de 2016. Maxlmiliann Cesar Pedrosa 
Quintino de Medeiros - Diretor Presidente do Instituto Agropolos do Ceara, 


